
会員各位 
令和６年３月 13 日 

　　　　特定非営利活動法人 
　　　　全国認定こども園協会 
　　　　代表理事 王寺 直子 

令和６年能登半島地震の義援金についてのご報告（お礼とご報告） 

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当協会の活動に多大なるご
協力を賜り誠にありがとうございます。 
 さて、令和６年能登半島地震に対する義援金につきまして多大なるご協力をいただきまし
て誠にありがとうございました。皆様のおかげさまを持ちまして、総額 8,664,486 円となり
ましたことをご報告いたします。皆様のご協力に心より感謝申し上げます。誠にありがとう
ございました。義援金につきましては、ご案内しておりました通り、被害が大きかった会員
6 園と「オールこども石川」にお送りさせていただきます。 

3 月 11 日に王寺代表理事、野田副代表理事、松原中部地区事務局⻑、中田事務局⻑が現
地に伺い、皆様からの義援金をお渡ししてまいりましたことをご報告いたします。 

現地では、会員園様の被害の状況や発災当日から今日までのさまざまな取り組みについて
お伺いさせていただきました。多くの園では、発災当日から園舎で地域住⺠を自主的に受け
入れ、自主避難所を開設され、地域の核として活動されていたり、建物安全が確認できた時
点で地域の子どもたちの居場所として開放してきたなどのお話を伺いました。 

被害状況は地盤変化による床の変形や園庭の陥没、建物のつなぎ目の崩壊、壁のクラック
や隣接している建物が園舎に倒れ掛かっているなど様々な状況を目の当たりにし、地震の大
きさを実感いたしました。こどもたちの様子も保育が再開した当初は少しの揺れでおびえた
り、保育者にしがみついて離れない状態が続いたようですが、現在は平穏を取り戻してきた
ようで、たくさんの笑顔で保育者たちと関わっている姿に安堵いたしました。しかし、復旧・
復興にはまだまだ多くの時間が必要だということでした。 

当協会は継続して支援を続けてまいりたいと考えておりますが、義援金につきましては、
一旦終了とさせていただきます。今後取り組むなかで会員の皆様にもご協力いただくことも
あろうかと思いますのでその際は是非ともご協力をお願いいたします。 

引き続き石川県の認定こども園・保育４団体が行う「オールこども石川」では支援金の募
集が 3 月 31 日まで継続されておりますので引き続きご協力いただけますと幸いです。 

皆様のご協力、誠にありがとうございました。 



＜オールこども石川＞ 
募金期間：〜令和６年３月３１日（日） 
金融機関：北國銀行 県庁支店 
口座番号：普通預金 ００２８６２６ 
口座名義：石川県社会福祉協議会 石川県保育部会 
     （イシカワケンシャカイフクシキョウギカイ 

イシカワケンホイクブカイ） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



特定非営利活動法人全国認定こども園協会 
令和６年能登半島地震 

義援金収支報告書 
 
受け取り 
義援金 8,664,486 お振込み 138 件 
合計  8,664,486 
お渡し 
義援金 1,200,000 羽咋白百合幼稚園（羽咋市） 
義援金 1,200,000 七尾幼稚園（七尾市） 
義援金 1,200,000 小丸山認定こども園（七尾市） 
義援金 1,200,000 本宮のもり幼保園（七尾市） 
義援金 1,200,000 平和こども園（穴水町） 
義援金 1,200,000 和光幼稚園（輪島市） 
義援金 1,464,486 オールこども石川 
合計  8,664,486 
 差額 0 

※振込み手数料等は本部会計で負担した。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



受領証・振込み通知 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



現地の状況（抜粋） 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 


